PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA
Cãmara Municipal de Ibitinga

111 111 11111E1E1 1 111 111
Protocolo Geral n° 2846 2020

Data: 07/12/2020 Horário: 13:03
LEG - Ofício - REQ 181/2020

Ofício 116612020
Ibitinga, 18 de Novembro de 2020.

Assunto: Responde requerimento 181/2020, do ilustre vereador Marco Antonio
da Fonseca, onde requer informações sobre possíveis providencias quanto às
pessoas que aguardam em enormes filas defronte à Agencia da Caixa
Econômica Federal.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento 181/2020 (Protocolo 1207/2020)
onde requer informações sobre possíveis providencias quanto às pessoas que
aguardam em enormes filas defronte à Agencia da Caixa Econômica Federal.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota
técnica sobre a questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exmo. Sr

José Aparecido da Rocha

Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURISTICA

DE IBITINGA

Mem. n° GCM 032/2020.

Ibitinga, 17 de junho de 2020.

Do Diretor Municipal de Segurança Pública;
À Senhora Prefeita Municipal

Assunto: Resposta às indagações do vereador Marco A. da Fonseca.
Referente: Leg-Req 181/2020

Ilma. Senhora:

Cumprimentando-a cordialmente, encaminho a Vossa Senhoria as
explicações conforme segue:

Desde o mês de abril, quando se deu o primeiro pagamento do auxilio
emergencial, a GCM colaborou sobremaneira na organização das pessoas na fila da Caixa
Econômica Federal.

A princípio, como era um fato novo e inédito e também por não ter sido
solicitado auxilio dos serviços da GCM, ficamos à mercê da organização dos funcionários da
CEF.

Após nos inteirarmos do assunto e também com a obrigação de uso de
mascaras, a GCM e o SAMS distribuíram máscaras, aferiram temperaturas das pessoas e
orientaram as pessoas a permanecerem na fila à distância segura. Também tivemos ideia
de distribuirmos senhas antecipadas com horários próximos ao que o solicitante iria ser
atendido para o dia seguinte, o que fez com as filas tivessem, no máximo, 50 (cinquenta)
pessoas. O trânsito foi interditado no trecho daquele banco para que não houvesse o tráfego
de veículos, o que fez com que as pessoas pudessem se distanciar ainda mais, utilizando o
leito carroçável da via.

Assim que o atendimento se normalizou dentro da proposta da GCM,
permanecemos mais uns dias para que tudo transcorresse bem, deixando a organização
para os servidores da CEF.

Não houve necessidade de implantação de banheiros químicos,
cadeiras ou outro apetrecho, pois a permanência na fila, após os primeiros dias, foi
satisfatória e equivalia à espera normal em agências bancarias.

As fotos anexadas no documento em referencia se trata do primeiro dia,
quando não havia planejamento no local.

Atualmente, com as novas regras do governo federal, o problema foi
equacionado no que tange às indagações do vereador.

Esclareço que em todos os dias em que a GCM esteve no local, nenhum
vereador compareceu para se inteirar dos afazeres da GCM.

GUARDA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE IBITINGA
Av. Anchieta, 130 - Vila Maysa- CEP 19947-006
Telefone: 16-3342-4101

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURISTICA

DE IBITINGA

Sendo o que é para o momento, me coloco a vossa disposição para

qualquer esclarecimento.

PAULO APA ECIDO VERDERI
Diretor Municipal de Seg. Pública

GUARDA MUNICIPAL DA ESTÃNCIA TURISTICA DE IBITINGA
Av. Anchieta, 130 - Vila Maysa- CEP 19947-006
Telefone: 16-3342-4101

	Page 1
	Page 2
	Page 3